
 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVI-

ZIO DI TRASPORTO E ASSISTENZA SCOLASTICA. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Monteprandone, P.zza dell’Aquila, 

1, cap 63076 – Monteprandone (AP), P.IVA 00376950440, Tel. 0735.71091 - pagina web: 

https://www.comune.monteprandone.ap.it/ - PEC comune.monteprandone@emarche.it,  

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CIG: A03EAA1614 - CPV: 60130000-8 – Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada. 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Monteprandone 

(Codice NUTS IT34) – Codice ISTAT 044045. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: l’appalto ha per oggetto i seguenti servizi di trasporto e ac-

compagnamento scolastico relativamente agli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, prima-

ria e secondaria di 1° grado ubicate nel territorio comunale e esattamente: 

 LA SCUOLA DELL’INFANZIA: sita in Via Colle Gioioso, 6 di Centobuchi; 

 LA SCUOLA DELL’INFANZIA sita in Via Borgo da Monte, 24 di Monteprandone 

 LA SCUOLA PRIMARIA “Carlo Alberto Dalla Chiesa” sita in Via B. Croce, 7 di 

Centobuchi; 

 LA SCUOLA PRIMARIA sita in Via Borgo da Monte, 26 di Monteprandone; 

 LA SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO sita in Via Colle Gioioso, 2 di Cento-

buchi. 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it  

L.go Don Gaspare Morello 2/4, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

Il servizio è altresì fornito per gli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia Paritaria Maria 

Immacolata, sita in viale De Gasperi, 148- 150 di Centobuchi. 

Il chilometraggio e le ore sono solo indicativi, in quanto la ditta aggiudicataria dovrà garantire 

il trasporto di tutti gli utenti iscritti al servizio. Il servizio comprende il trasporto alle rispettive 

sedi scolastiche e ri-accompagnamento a domicilio degli alunni destinatari del servizio, come 

da piano di esercizio trasporto scolastico, e le uscite scolastiche, sulla base delle richieste avan-

zate dall’Istituto Comprensivo in orario scolastico. 

Il servizio comprende altresì la figura dell’accompagnatore, che è a carico della stessa ditta 

appaltatrice del servizio scuolabus su tutti gli autobus. 

L’appalto può comprendere il servizio di trasporto di soggetti con disabilità, a tale scopo la 

ditta dovrà garantire la disponibilità di scuolabus appositamente attrezzati e l’assistenza neces-

saria. Il servizio oggetto del presente appalto è da considerarsi di pubblico interesse e, come 

tale, non potrà essere sospeso o abbandonato. 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è di € 2.130.000,00, Iva esclusa, di cui € 8.580,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, suddiviso come segue:  

 €. 1.114.500,00 Iva esclusa, di cui € 4.550,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

per appalto principale; 

 €. 852.000,00 Iva esclusa, di cui € 3.510,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 

eventuale ripetizione, ex art. 76, comma 6, del Codice; 

 €. 163.500,00 Iva esclusa, di cui € 520,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per 

eventuale proroga tecnica. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice, l’importo a base di gara comprende i costi della 

manodopera non soggetti a ribasso che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 608.628,45 

per l’appalto principale, calcolati sulla base degli elementi individuati dall’Allegato B relativo a 



 

Calcolo spesa e prospetto economico. Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, il contratto 

collettivo applicato è il CCNL “Noleggio Autobus con conducente e relative attività correlate” 

del 6 ottobre 2022 siglato da ANAV – FILT CGIL – FIT CISL – ULTRATRASPORTI. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no.  

10) DURATA: L’appalto decorre da gennaio 2024 fino al termine dell’anno scolastico 

2025/2026. 

Alla scadenza del contratto, esso si intende cessato automaticamente, senza necessità di alcuna 

disdetta da una delle parti. L’Amministrazione si riserva la facoltà di ripetere il contratto ex art. 

76, co. 6, del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) per due ulteriori anni scolastici con 

provvedimento espresso. 

Ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, alla scadenza del contratto, l’Ente committente si 

riserva di prorogare il contratto per il periodo settembre - dicembre ai prezzi, patti e condizioni 

stabiliti nel contratto ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice. L’importo stimato di tale 

opzione è pari a € 163.500,00 Iva esclusa, di cui €. 520,00 per oneri di sicurezza. La ditta ag-

giudicataria è tenuta a accettare tale eventuale proroga alle stesse condizioni giuridiche ed eco-

nomiche, nessuna esclusa, previste dal contratto e dal capitolato. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo Codice), sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 

80; Offerta Economica - Max punti 20; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e 

all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara. È prevista una soglia di sbarramento 

di 48/80 punti all’offerta tecnica.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 24 gennaio 2024, ore 13:00.  



 

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 

21.b) APERTURA OFFERTE: 25 gennaio 2023, ore 13:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di     

procedura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte 

presentate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla     

completa tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente 

procedura di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per 

l’apertura delle buste telematiche costituenti le offerte. Gli esiti di tutte le operazioni svolte 

saranno resi noti, nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei relativi verbali 

alla tab. Doc. di Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo).   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un proget-

to e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

 GUUE – trasmesso in GUUE in data 18/12/2023 con n. 1411e3F6, pubblicato in data 

19/12/2023 con ID n. 769375-2023; 

 GURI V Serie Speciale n. 147 del 22/12/2023; 

 sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del 

Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet 

istituito per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali 



 

di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione 

Marche); 

  due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 

 sito informatico dell’Osservatorio Regionale; 

 profilo del committente: www.provincia.fm.it/sua. 

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

SOPRALLUOGO: NON OBBLIGATORIO. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice e DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE (DEC) ex art. 114 comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice: Dott. Alberto 

Croci, Responsabile del Servizio Attività sociali ed educative del Comune di Monteprandone, 

tel. 0735710935, e-mail: servizisociali@comune.monteprandone.ap.it; e Direttore 

dell’Esecuzione (DEC), Sig.ra Silvana Petrelli, Istruttore in servizio presso il Settore I^ - Am-

ministrativo – Affari Generali – Politiche Sociali , Servizio Attività Sociali ed Educative, ai 

sensi dell’all. I.2, art. 4, lett. a) del Codice. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RFA) ex. 

art. 15, comma 4 del Codice: Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente Responsabile del Settore 

AA.GG. e Contratti della Provincia, tel: 0734/232341 – e-mail: lu-

cia.marinangeli@provincia.fm.it  o, in sostituzione, Dott.ssa Mara Gambini, Funzionario EQ 

del Servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo tel. 0734/232283, e-mail 

mara.gambini@provincia.fm.it 

DECISIONE A CONTRATTARE: determinazione n. 241 (Reg. Gen. n. 596) del 13/11/2023 

del Responsabile del Settore Amministrativo – Affari generali – Politiche sociali del Comune 

di Monteprandone.  

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 



 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 12.00 del 

15/01/2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

chiarimento nel predetto ambiente. 

CLAUSOLA SOCIALE (art. 15 del Capitolato): L’aggiudicatario è tenuto a garantire 

l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti collettivi nazionali 

e territoriali di settore) di cui al punto 3 del Disciplinare di gara, oppure un altro contratto che 

garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subap-

palto. Ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore eco-

nomico subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuo-

vo contratto, l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto a garantire la stabilità occupazio-

nale del personale impiegato nel contratto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il 

personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente e a garantire l’applicazione 

dei CCNL di settore, di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. 

L’elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dal contraente uscente per 

l’esecuzione del contratto sono riportati nel “Prospetto non nominativo del personale”. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani dell’avviso di bando vanno rimborsate alla 

stazione appaltante dall'aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

Fermo, lì 22/12/2023 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO f.f.  

                         La Funzionaria EQ 

       Dott.ssa Mara Gambini  

 


		2023-12-22T16:45:15+0000
	GAMBINI MARA




